tres viros, et unam feminam, quasi qui de ip^is na-

vibus cecideriul : quos scilicet per aliquot dies in

vinculis deientos, tandem collecto conventu homi-

rerum veraciter est lcnendum quod scriplum cst : q num exhibuerunt, ut dixi, in noslra prxsentia, lan-

Sermo obtcurut in vacuum non ibil ; os atitem quod

menlitur, occidit animam (Sap. i, II). Et ilerttin:

Perdet omnet qui loquuntur mendacium. Et : Teslis

mendax peribit. Vel : Teslis falsus non crit impu-

nitus. Vel eliam illud quod in Apocalypsi Joannis

Apostoli legilur : Beati qui lavant ttolas suas, ut sit

poleslat eorum in ligno vitw, et porlis inlrent in ci-

vitatem. Foris aulem canes, et venefici, et impudici,

et liomicidte, et idotis servienles, et omnis qui amat et

facil mendacium. Quanlo magis in tam gravi men-

dacio, ut istud ostendi polest, de quo nunc ioquen-

dum suscepimus, quod non minus aliquorum bxre-

licorum mendaciis invenitur. Beatus Paulus aposlo-

lus dlcil : Invenimur aulem et falsi tcstcs Dei,

quam lapidandos. Sed tamen vincente verilate, post

mullam raliocinationem, ipsi qui eos exhibuerant,

secundum prophelicum illud confusi sunt, sicut con-

funditur fur quando deprehendilur.

III. Verum quia hic error, qui lam generaliler in

bac regione pcne oranium mentes possidet, ab omni-

bus ratione pneditis dijudicandus est, proferamus

lestimonia Scripturarum, per qua? dijudicari possit

:

quibus inspectis, non nos ipsi, sed ipsa verilas ex-

pugnct stultissimum errorem, et omnes qui cum ve-

ritate sentiunt, arguant vasa erroris, dicenles cum
Apostolo : Omne mendacium ex veritale non est. Quod

autem ex veritatc non est, ex Deo utique non est
;

et quod ex Deo non est, verba ejus non audit ; sicul

quoniam lestimonium diximus advertum Dcum, quod D ipsa per se Ycritas dicit : Qui est ex Deo, verba Dei

suscitaverit Christum, qucm nnn suscitavit, si inorlui audit. Proplerea vos non auditis, quia ex Deo non

non resurgunt : nam si morlui non rcsurgunt, neque estis. Quod in alio quoquc loco aliis etiam verbis di-

thristus resurrexit. Sicut ergo ouuies qui Christum cit : Ovcs mem voccm meam audiunt. Propterea vos

BALUZII KOTJE.
a ln his regionibns, in agro iiiniirtiin Lugdunensi, tissimcexaminatione conslringanlur , si forte confi-

ct circuuiposilis regionibus
•> Tcmpestarii. Alibi sortiarii; qui fulgura, et to-

nitrua, aliasque aeris lempestates excitare se posse
prolitentur ope arlis su;e. Carolus Magnus : « Ideo
jirjccipimus ut caucolatores, cl incanlatores, et tem-
pestarii , vel obligatores non fiant ; et ubicunque
sunt, eincndenttir, vel damnentur. » Item ipse :

« Dc incanlationibus, auguriis, vel divinationibus,

ct de his qui tempestales vel alia maleficia faciunt,

placuit sancto concilio ut ubicunque deprehensi fuc-

rint, videat archipresbjter diocccsis illius ut diligen-

leanturmaloruin qii.ie gesserunt. Sed tali moderatione
liat eadem dislrictio, ne vitam perdanl ; sed ul sal

ventur in carcere alllicti, usque dum Deo inspiranic

spondeant emendationem peccalorum. > Teinpe-

stuarios eliam vocat Herardus archiepiscopus Turo-
nensis in capite 3 suorum Capitulorum : i De ma-
lelicis, incantatoribus, divinis, sorlilegis, somniariis,

tcmpestua^iis , ct brevibus pro frigoiibus , et de
mulieribus veneflcis", et qua; diversa finguni por-
tcnta, ut probibcantur, et publicx poenilentia: uiul-

teutur. >
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non auditis, qttia non estis ex ovibus meis. Itemque A ulterius tale conali. Cerle si quilibcl liomo grandi-

alibi : Omnis qui est ex verilate, audil vocem mcam.

Onmis iiaque qui mendacium crcilii, aut loquitur,

aut aslmit quod non cst, el lenendo quidlibet quod

non cst, quo nisi ad non esse tcndit? quia ilem ad

non csse tendil ;
proculduliio ab co qui est reccdit,

qui dixit Moysi : Sic diccs filiis Isracl : Qui cst, misit

me ad vos. Kt de quo bcatus Joli loquitur : Ipsc

cuim solus est. Atque ut apertius loquamur, vcritas

essenliam hahct, vcl potius essentia est in propria

substantia, quia subsisiit ; mendacium vero, qnia

null.im liabcl cssentiam, nibil enim CSl, non suhsi-

siit. Solus ergo Deus est, quia solus veium essc lia-

bcl, qiii non accepit ut esscl. Omnes autcm res ab

co crealre, ct quidem sunt ; sed verum et sununum

nem poluisset immitlcre, Jamnes ct Mambrcs iinmi-

sissent, quia aquas converlerunt in sanguinem, et

ranas de fluminibus produxcrunt, quod isli facere

lion possunl, qui nunc dicuntur Tcmpestarii.

V. Sequitnr autem in eodem loco Scriptura: : Ex-

tendil Moysses virgam in ceelum, ct Dominus dcdit

lonilrua et grandinem, ac discurrentia fulgura supcr

tcrram, pluitque Dominus grandinem supcr terram

/Egypii, et grando ct ignis mixta pariter ferebantur

(Ibid. v, 23). Kccc cl hic loeus soluin Domimim

osiendit crealorem el auclorem grandinis, non ali-

qucm liominem. Dicant forsiian isli qui bominibus

hoe tribuunf, Moysen extendisse virgam in cocluin,

et ideo per hominem immissam fuisse tempeslatem.

illud esse non babcnt, quia acceperimt ut essent. " Certe Moyses servus Domini erat bonus ct jiistus.

Porro mendacia, quia non acccperunt ul esscnt, iml-

lum csse habent. Ac per hoc, is qui mendacio adhac-

ret, ei rei adh.Terct qua; non est : qijanquam ncc rci

dicendum sil. Quiaulem ci adhxretquodnon est, non

solum ab eo recedit qui fecit cum, sed eli.im ab eo

ipso quod faclus est
;
quoniam non amplius quam

duo csse sunt ; iinum suminum, quod suum esse non

accepit ab alio ; alterum inagnum, quod suum esse

a Deo accepit ; id est, crcalor, et crealura. Mcnda-

cium igitur, quia non cst creator, non esl summiim

esse ; qnia non esl creatura, non cst magnum csse ;

quia nullam habct essenliam, non cst ullum csse.

Qui ergo vult persistcre in eo quod cst, non rece-

dal ab eo qui ci dedit essc. Qui autcm non vtilt rc-

cedere ab co qui vere est, fugiat quod omnino non

cst, id est mendacium.

IV. Qiioniam crgo omnis mcndax, falsilalis asser-

tor esi, et omnis asserlor falsitalis, falsus tcslis est,

agcnscontra vcritatem ; videamus jam, isli qui opus

divinum auctore homine fieri dieunl, utruni fulcian-

iiir aliqua auctoritate. In sacris igitur Scripturis, nbi

primum grando iiitrodiiciliir, in plagis uliquc illis

quibus yKgyptus percussa csl, inveniliir. Septima

denique plaga jEgypti isla est. Dixit anlem Domi-

nus : En plitam Itac ipsa Itora c.rus gramlincm mul-

tam nimis, qualis non fuit in .Egijpio a die </«« fun-

dala esl, usqtte in prwscns tempus (Exod. ix, 18). In

bis itaque verbis Dominus se ipsum dicit missurum

Isli autem eos quos dicunt Tempcstarios, non au-

denl fateii bonos esse ct jtistos, sed malos potius, et

iniquos, ct dignos damnalione temporali et rclerna,

sed nequc servos Dei, nisi forte condilione, non

lamen volnntaria servitute. Nam si ad imiiaiionem

Moysi homines esscnt aiiclores grandinis, scrvi uli-

que Dei essent, non ser\i diaholi. Quanquam pra>

missrc sentenliae neque illos ejns demonstranl aueto-

res, sed solum omnipotentem Deum. Siquidem ct

Psalmista, qui hujus et grandinis mcminit, dc Deo

dicit : Occidit in grandine vineas eoriim, el moros

corttm in pruina, et tradidit in grandine jumenta

eorum, et possessiones eorum igni (Psal. lxxvii, 47,

c

.

48). Sed quoniam in prcesenti loco addit 1'sabnista

immissioncm per angelos malos, sciendum quod vin-

dictarura atit probationum flagella pcr ministros ma-

los cxerceat Deus, qui voluntatem qiiidem nocendi

de suo babeant, polestatem autem ab illo accipiant.

Sicutenim corum propria est volunlas nocendi, sic

solins Domini poteslas ul possint qttx volunt. Non

est ccite hominum poteslas, neque honorum, neque

ni dorum, non cst contrariarum fortitudinum poie-

slas, sed solius Doniini, qui eaium malte voluntati

tribuit poteslatem, in quantum vult, et abrogat in

quanlum non vuli tii possint. Nam ct in alio quoque

ps.ilmo Psalmista sic de Deo ait : Posttil plttvias

eorum, grandincm, igncm comburentem in tcrntm ip-

sorum ; el pcrciissil vincas eorutn, ct coiilrivit liijnttm

grandinem in crastina, non aliquem homiiiem, ccrle jj
ftnium eorum. Pcrcnssit vere, et vere contrivit

;
scd

nec Moysen aut Aaron, qui justi et Dei bomines

erant, nec Jamnem el Mambiem incantatores ^gy-
ptinrum, qtii scrihunlur mai^i Pbaraonis, tpios Apo-

stolus dicit restiiisse Moysi, sicut et bi resislunt ve-

ritati. Jam equidem illi, sicut scriptum est, per in-

cantationes ^Egyplias et arcana quaedam projece-

rant singuli virgas suas coiam Pharaonc, el versae

fueraiii iu dracones, licel virga Aaron devoraverit

virgas eorum. Jam aquas vcrleranl iu sanguinem,

jam ranas produxerant e fluminibus, lieet cas cohi-

bere non possent, sicut Moyses in vcrho Domini fccit,

ut lanluin in flumine remancrent. At enni ventum

cst ad scynipbas, ct nihil inde faeere potuisscnt, di-

xcrunt digitum Dei sibi csse contrarium, nihilque

non bomo, ncque angelus malus, nisi solus Dcns,

siue qtto legio malornm angelortim neqtie porcos |io-

tuil nocere, ct in mare prtecipiiare. Dcus planc, dc

quodicitur: Prtv fnlgore in conspcctu ejits nubcs

transicrunt, grando et carboncs ignis, ct intonttit de

cceto Dominus, et Altissimus dedit voccm suam, gran-

dincm et carbones ignis. Et ctii canlavimtis : Ettlgura

coruscaltonem, et dissipabis cos ; emillc sagitlas tuas,

•A conturbabis cos. Qui operil coclum nubibus, ct pa-

rat terrw pluviam, qui dal nivem sicut lanum, millit

crystallum sttum sicut buccellas, millet verbitiit suttm

el liquefaciet ea, (labit spiritus cjits, et flucnl aqutv.

Quem laudanl de terra, non soluin dracones abyssi,

verum cliam ignis, grando, nix, qlacics, spiriim vrv
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ccltarum, qwe faciunt verbum ejns , non verbuni ho- A sollicitudiue egi ul viderem illum, sicuti cl fcci. Cum
uiinis, non vertiuin angrli mali.

VI. Legimus eliam dfl graniiine in libro Jcsu Nave

iu : Congregali iqitur ascenderunt quinque reges

Amorrhxorum, rex llierusalem, rex llebron, rex Hie-

rimot, rex Lachis, rex Eglon, simul cum exercitibus

suis,el castrametali sunl contra Gabann, oppugnan-

les eam. Et nost pauca : Dixitque Dominus ad Josue

:

.Ve timeas eos. In manus enim luas tradidi illos. Et

post pauca : Cumque fugcrent fitios (Israel), el essent

in desccnsu Belhoron, Dominus misit super eos lapi-

dcs magnos de ccelo usque Azecka ; el morlui sunt

inutto ptures tapidibus grandinis, qtiam quos gtadio

percusserant fttii Israel (Josne x, 5, 8 Seqq.). Ecce

ergoet in lioc loco apparet, sine ulla iniprecaiione

autem loquerer cum illo, cl tentarct dicere se ita

vidisse, cgo multis prccibus et adjuralionibus cum
divinis ctiam comruinationibus obslrinxi illum rogi-

tans, ut non diccret illud nisi quod vcrum esset.

Tunc ille aliirmabat quidem vorum esse quod dire-

bat, nominans hominem, tempus el locuiu ; sed ta-

inen confessus est se eodera tempore prxscntcm non

fuissc. Ilcm in libro Eoclesiastici, qui pncnotalur

Jesu filii Sirach, scriptum est : Sunt spiritus qui ad

vindictam creati sunt, et in furore suo coutirmavcrunl

tormenta sua, et in lempore consummationis effun-

dent virtulem, et furorem ejus. qui fecit illos, confun-

denl. Ignis, grando, fames, et mors. omnia hmc ad

vindictam creata sunt. Besliarum dcntes, et scorpii,

hominum Dominum misissc grandinem supcr eos, U ct serpentes, et romphoea vindicans in extcrminium

ijuos tali flagello dignos judicavit. Nam si mali ho-

iiiines, sicut sunt quos isti erranles nominant Tem-
pestarios, id facere poluissent, super Qlios utique

Israel fieret grando, non super adversarios illorum.

Sed quia nec mali super bonos, ncc boni super malos

hoc faccre possunt, evideniissime in hac sententia

declaratur. Quod et libcr quoque Sapieutix altesla-

tur, diccns Domino : Tuam manum cffugere impos-

sibite est. Negantes enim nosse te impii, per fortiludi-

nem brachii lui flagellati sunt novis aquis, et grandi-

nibus ct pluviis perseculionem passi sunt, et per ignem

consummati. Quod enim mirabile eral, in aqua, qux
oauttaautittgv.il, plus ignis valebat. Vindex est enim

orbis justorum. El post pauca : Nix autem et glacies

impiis (Eccti. xxxix, 53 seqq.). Si igitur grando crea-

la est, sicut et csetera qua? hic dicuntnr, a Deo nti-

que creata est, non ab homine. Item in praediclo li-

bro seripltiru legimus : Vide arcum, el benedic qui

fecit iUum. Valde speciosus est in splcndore suo. Gy-

ravil coelum in circuitu gtoriw sux, manus Excelsi

aperuerunt illum. Imperio suo acceleravit nivcm. et

acceleral coruscationcs emittere judicii siti. Proplcrca

aperti sunt thesauri, et evolaverum nebula', sicut ares.

In magnitudine sua posuit nubes, et eonfracli sunt

grandinis lapides. In conspectu ejus commovebuntur

montes, et in voluntate ejus aspirabit nolus. Vor toni-

trux ejus vcrberabit lcrram, lempestas aquilonis, et

congregatio spirilus ; et sicut avis deponcns ad seden-

«ttstinebant vim ignis, et non tubescebunt ; ul scirent ^ dum aspergil nivem ; et sicul locusta deaiergens de-

quoniam (ructtts inimicorum cxterminabal ignis ar-

dens, in grandine et pluvia coruscans (Sap. xvt, 15

seqq.).

VII. Si ijiitur omnipolens Deus per forlitudinem

brachii sui flagdlat inimicos justorum novis aquis

et graudinibus et pluviis, cujus manum cffugcrc im-

possibilc cst, nmnino ignoranliain Dei habent qui

haec homincs facere posse credunt. Nam si homines

grandincm iinmiliere possent, utique et pluvias pos-

sent. Nemo enim grandinem sine pluvia unquam

vUit. Possent quoqtie de inimicis suis se vindicare,

non solum ablatione frugum, sed el vita; ademptione,

Quando cnim conlingit iniraicos Tempestarioruin

scensus ejus. Putchritudinem coloris ejus admirabilur

oculus, et supcr imbrem ejus expavescel cor. Getu sicitl

salcm cffundct super terram ; et cum gelaveril, fiet

tanquam cacumina tribuli. Erigidus venlus aquilo

flabil, et gelabit ciystatltts ab aqua, super omncm con-

gregutionem aquurum requicscet. et sicut lorica in-

duet se aquis. Devorabil montes, et exnret deserlum,

et exslinyuet viride, sicul ignem. Mcdicina omnium in

festinatione nebultf, el ros obvians ab ardore venienti

liuinilem efficiet eum. ln sermone ejus situit ventus,

cogilutione sua placabil abyssum, et planlabil " illum

Dominus Jesus (Eccli. xliii, 12-25).

VIII. Ecce in hac magna et prolixa Ecclesiaslici

esse in itincre aut in agris, ut eos occiderent, pos- , libri scntentia, ctiiu sublilissima admiralione im-

scnt mulliplicatam grandincm super eos in unarn

congeiiem fundere, et obruere illos. Nam et hoc

quidam dicunt, nosse se tales Tempestarios, qui

dispersam grandinem, et late per regionem deci-

dcntem, facianl unum in locttm fluminis aut siivx

infrucluosx, aut super unam, ut aiunt, cupam, sub

qtia ipse laleat, defluere. Fiequenter certe audivi-

mus a inultis dici quod talia nossent certe in Iocis

facta ; scd necdum audivimus ul aliquis se ha-c vi-

disse leslaretur Diclum est mibi aliquando de ali-

quo, quod se haec vidisse dicerel. Sed ego mulla

perio Dei tribuitur quidquid in aere fil, quidquid de

aere in terram dcscendit, quidquid mari el venlis
;

apparitio, splendor, et gyrus arcus ; fcstinalio ni-

vis, terror coruscationis, vclocitas nebulae, suspensio

venlorum, vcrberatio terra;, concertatio aurarum,

Congelatio aqux, non solum in nubibus, sicut gran-

dinis et nivis, sed ctiam in terra, nivium, pluvi.r,

ct slantiiun aquarum, vcl fluminum discnrrentinm,

et ex gelu desiccatio viridium rerum, sicut sa>pe vi-

dcmus, necnon et horum omnium resolulio, quae fit

tempore rorantium nebuiarum, ct flatibus austri, el

DALUZII NOT^.

• //f«»i Dominus Jesus. Ita omnino codex rcgius; neque tamcn duluto quin vcrior sit vulgata Icctio

,

quaj habel, plantavit in ilta Dominns insutas.
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favoni. Ail sermonem quoquc Dei dicit omnia L-.ta A sure, id est, ut prius corriperentur de aversionc

mentis, eo quod dereiiquissent cultum Dei omni-
potenlis, et post sordes idoloruin abirent, et postea

flagcllali el fatigati, exspcclatione pluviarum cor-

conquiescere et placari. Non crgo in talibus adjutor

liomo quseralur, quia non invenietur, nisi forte san-

cii Dei, qui multa oblinuerunt, et oblenlun sunl

quoruni aliqui potestatem habebunt claudere coeltini,

nc pluat diebus prophetiae ipsorum, sicut Elias, et

aquas convertendi in sanguinem, et pcrcutere ler-

ram omni plaga, quolieiis voluerint, sicut Moyses

et Aaron ^Egypttim. Vere non alius inittit gran-

dinem tempore sestalis, nisi qtii et nives tempore

hicmis. Nam et utnusque una est ratio ut (iat. quan-

do nubes utroque tempore solito altius eievantur.

IX. In libro quoque beati Job scriptum est : Ab in-

terioribus egrcdietur tempestas, et ab arcturo frigus.

Flan'e Deo concrescit gelu, ct rursum lalissime fun-

ngerenlur, ct redirent ad Doniinum Deum quem de-

reliquerant.

XI. Sic etiam Samuel propheta, et dux populi

Israel, cmn corriperet eumdem populum propter

frequcntissimas transgressiones illorum, replicans

eis bencficia Dei omnipolentis , et corum e cou-
trario aversiones, intelligeret idem populus grande
malum se fecisse, ct Deum offendisse in petcndo

sibi regem, orando obinuiit ul insueto lempore

terribiliter cum tonitruis ct coruscationibus pluvia

(caderel). Sic denique scriptum est dixisse pnpul

duntur aquw. Frumenlum desiderat nubcs, et nubes B Samiielcm . State, el vidctc rem islam grandcm quam
spargunt lumen snum

,
qute lustrant runcta per

circuilnm quocuuque eas volunias gnbernantis Dei

duxerit, ad omne quod prwceperit illis super faciem

orbis terrarum (Job xxxvn, 9 seq.). Attenle au-

diendum quod dicilur : Luslrani nubcs p<?r circui-

iiim cuncla, sed qtwcunque eas voluntas gubertian-

tis Dei duxeril. Si crgo Deus eas gubcrnat. non po-

test homo iniquus eas aliain in parlem couvertere,

qnia nec imperare Dco polest, nec precibus obli-

nere meretur. Qnoil aulem subjungitur, ad omne

quod pra'ceperil illls stipcr facicm orbis lerrw, quid

aliud inlelligendum, nisi ad oinne quod pneccperit

Deus nubibus, vel ad flagellum, vel ad subsidium

humanum, ad nives, ad grandincs, ad pluvias, ad

faclurus est Dominus in conspectn vestro. Nunquid
non messis Iritici esi hodic? Jnvocabo Dominum,
et dabit voccs, et pluvias ; et scictis ct vidcbilis quia

grande malum fecerilis vobis in conspeclu Domini,

petcntes super vos regem. Et clamnvtt Samuet ad

Dominum, el dcdit Dominus voccs et pluviam in die

illa; et timuit omnis popalus nimis Dominum et Sa-
muclem. Dixilque nniversus poyulus ad Sumuet

:

Ora pro scnis tuis ad Dominum Deum tuum, ut non

moriamur. Addidimus enim universis peccutis nosiritt

malum, ut peteremus nobis regcm (I Iteg. xu, 16'

seq.). Terriii enim vocibus tonitruum ct coruscis

ftil^ttrum, inlercessioneni sancti propheiie, licet psc-

catores, (amen ut fideles postnlariint ; non sicut

fulgura, vel fulmina, sive tonitrua, ex quibus ple- C. isii nostri semifideles, qui mox ut aiidiui>t toni-

rumque alta aedificia prostemi soleul? Sane non

pracepto hominis, sed prajceplo Dei, sicut in hac

seiilenlia legilur, in qtia eliam post paululum sub-

ditnr : Nunquid scis quando prwccperit Dcus pluiiis

ut oslenderent lueem nubium ejus ? Nunquid nosii

semitas nubium mugnus, et pcrfectas scienlias ? In

quibus verliis ltoc quoque iiotandtim est, quia si

homo non novit scmitas nuhium, nec perfectas ea-

rum scientias, mullo minus novil earum oflicio

hominibus prodcsse vel obesse; exceptis, ut di-

clum est, sanclis, qui secundiim voluntatem Dei

niulla per illum ipso donante possunt, non ulique

propria aut aliqua contraria virtute, sed voluntate

conditoris : sicut saepc multi scrvorum Dei orationi-

Irua vcl cuni levi fiatu venti. dicunt Levatitia anra

est, et raaledicunl dicentes : « Maledicta lingua ilta,

et arefiat, el jam prwcisa esse debebat quce lioc fa-

cit. Dic, rogo, cui maledicis? justo, an percatori-?

Peccator namque, et ex parte infidelis similis tui, au-

ram, ut dicere soletis, levare non poluit; quia ncc

virtule sua valuit, nec angelis malis imperare po-

tuit : quanquam nec eorum in hac re sit potestas.

Domino non supplicavit, ut orando id oblineret :

quia sicut vos, ita et illi quos tcmpestarios puta-

tis, prxsligiis malis fieri haec p.iiaul, non volun-

tale Dei . licet etsi a Domino Deo hoc petcrent,

non merereiilur a.lipisci : quotl titique juslorum est,

non iniquorum qui in talibus rebus, elsi petunt a

bus obliniierunt, ul temporc siccilatis pluvias Domi- " Doinino aliquid, infideliter et duplici animo pcttint,

nus largiri dignaietur.

X. Sic enim beatus Jacobus aposlolus, factum

Eli;r, propheta; in exemplum nobis proponens, ex-

hortalur nos ad orationem rccurrere pro trislitia,

pro infirmilale, pro reniissionc peccalorum, dicens.

Orate pro invicem ut salvemini. Multum cnim valet

deprecatio justi assidna. llelias homo erat similis

nobis, passibilis; cl orationem oravil ut non plueret,

et non pluit annos trcs et menses sex. Et rursum

oiavit : el cwluin dcdil pluvias, et terra dedit fruetum

suum. Elias itaque oralionem oravit ut non plucret,

el non pluil annos tres menses sex- Fecit autcm

lioc proptcr correptioncm et corrcctioncra geniis

non in rcrlitudine fidei.

XII. Illo praeterea tempore quando oratione Elias

siccitas erat in teria Israel, etiam pasctia pecori-

Lus negahantur. Scriptum est enim : Dixit Achab

ad Abdiam : Vade it> terram ad universos fontes aqua-

rum, et in cunctas valles, si forte invenire possimus

herbam, ci salvare equos et mulos, et non penitus

jumenta intereant (III Rcg. xvui, 5). Eccc, ut ap-

parel, de plmia desperali quod non esset nisi juxta

Eli;w verba, pro jumentis herbas quaerunt juxla

fonles et rivos aquarum, jam enim seniiebant ve-

rttm essc quod ipsi Achab Elias dixcrat : Vivit Do-

minus Detts Israel, in cujus conspcetn sto, si erit an-
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rtis his ros ct pluvia, nisi jnxta oris mei verba. El A fiebant, inlerrogat de lalibus ulique qua: nemo
certe Elias annos dixil. quanti esseni. Isie ergo

Acbali, ul dixi, quare non rogavit Tempcstarios

ut lcvarent teiiipestates, ct, ut dicerc solclis, auras le-

vatitias, pcr quas irrigata terrahabere possetherbas

cquis ci nmlis suis caelerisque jumenlis, pro qui-

Iius sollicitus cral ; inaximc quia non limcbat perde*

ic fruges in campis, el vincas, qux null.c oiuniiio

tunc cranl?

XIII. Noslris quoque lemporibns vidcmus ali-

quando, collccUs messibus ct 'vindemiis, propter

sicci atem agricol.is scminarc non possc. Quare non

oluinclis apud Tempcslarios vcslros ut mitlaul au-

ras levalitias, quilms tcrra irrigctur, ct postea se-

niinare possitis? Ycrum quia id vos ncc fecistis,

alius nisi solus omnipotcns laccrc polesl, cl dicit :

Ibi erus qttitndo ponebnm [undamcnta terrw? El :

Qtiis postiit mensnras ejus, vel supef qtto buscs

illius solidaliv sunt ? Quis conclusit osliis mare?
Et : Nunqnid conjungere valebis micanles stctlas,

Pleiades, aut gyrum Arcturi poteris dissipare ? El

:

Nnnquid nosti ordinem coeli? Et : Nunqttid miltes

fnlgura, ct ibttnl? ct inulla biijusmodi. Inler hxr,

iiiqiiam, lanta ac talia, inquirit ctiam ab co dicens

:

Nunquid ingrcssus cs thesauros nivis, ant thesatt-

ros (jrandinis aspexisli, qnai ynrpnravi in tempus

hostis, in dietn pttijnte ct bclli? Per qnam viam

sparvlur lux, dniditui nstus super terram ? Quis

dedil vehementissimo imbri cursum, et viam sonan-

nec faeere unquam vidistis et audistis, audite imnc 15 "s tonitrui? ut plueret super terram absque ho-

qm ! ipse Doininus, reruin omnium eondilor, rc-

ctor, guberiiator, ordiuator et dispensalor, servo

suo beato Job inler c;elera etiam de bujusinodi

rebus dicat. Etenim cum diabolus, invcntor mali,

priiic.eps etcapul Omnium malonnn, accusator fra-

truin, accusasset bealum Job apud Dominum, di-

cens quod non recta intenlione, id est, soli ei pla-

cendi, et solo eo fruendi illi serviret, sed pro ter-

renarum rerum multiplicalione ac dcfensione ; ex-

petiissctque eum lentandum, quatenus tcntando ita

verum esse oslenderet ; improbus, superbus, et

slttltissimus, quasi mentem viri Dei melius nosset

quam conditor ejus ; Dominus quoque juslus et mi-

sericors, justus ad confundcndiim diabolum, niise-

mine in descrto, ubi nullns morlalium commoratur ?

ut impterel inviam et desolatam, et produc.eret !ter-

bas virentes? Quis est pluviee paler? vet quis ge-

nuit stillas roris ? De cujits ulero cgressa esl gla-

ctes?et ijetu de cceto quis genuit? In simililudinem

lamdis aquec durantur, et super/kies abyssi constrin-

gilur (Job xxxvm, 4 seq.).

XIV. Ecce igitur opera Dei magna, quorum ra-

tinnem ucc ipse bcilus Job tam subliuriter, lam

subtililer antea potcrai adinirari. Si Dominus tbe-

sauros babet grandinis, et solus eos aspicit, quos

beatus Job necdum aspexerat, ubi eos iuvenerunt

isli Tempestarir, quos beatus Job non invenit, ne-

que invenire possumus, sed neque xslimare ubi in-

ricors ad exaltandmn fidclem faniulum suum, con- C veniantur? Dominus inlerrogat fldelem famulum,

cessit illi poteslaleni, primum quidem in rebus om-

nibus, dcinde vero in filiis, post etiam in salute

corporis, ac deinccps in siiasione conjugis, postre-

ino aulein in cxprobratione et muliifaria despectione

famulorura. Sed diabolus victus ct confusus rcccs-

sit ; servus Domini viclor et tiiuinpbans excrevit.

Volens igilur pius Dominns secundum quod Aposto-

lus dicit de se ipso, ne magnitudo eum revelalio-

iiuin extolleret, ita ct illum, nc magnitudo victo-

ri;e clatum reddcret, bumiliare, uon ablatiooe re-

ruai quas pcrdidcrat, non percussionc corporis,

per quam jam sicut aurum in camino examina-

lus erat, non comparatione alicujus magni viri,

quia similis ci snper terram nullus erat, quippe

utrum sciat quis dederit vehemenlissimo imbri cur-

siiiu, et viain sonantis lonitrui. Isti autem contra

quos sernio est, ostemhint nobis bomuncidos a

sanctilalc, justitia, ct sapienlia alicnos, a fide ctve-

rilatc nudos, oilibilcs cliam proximis, a quibus

dicant veliemcntissimos iinbres, sonantia aqiue to

niirua, et levatitias auras posse fieri. Dominus di-

cil se b:rc pra:parasse in tcmpus bostis, id est,

ad vimliclani. Isti eosdem ipsos bostcs alque ad-

versarios aequitalis (in qnibus quani maxime, post

cos qui terminos transfernnl, auferunt pro pignore

bovem viduje, lacertos pupillorum comminuunt,

nudos dimittunt bomines qntbus non estoperimen-

tuin, egcnos educunt de domibus coruin, bomiues

qui inlcr bomines Oricnlales magiius esset, coepit
D contristant, vindicandum est) dicunt eorum babere

tamen cum humiliare vehementer, suHimiter ostcn-

<lcndo illi iinmeiisiiatem polentise sua% , ut fidclis

famulus cogiioscendo inoestimabilis atque incircum-

scripii conditoris ineffabilia magnalia, scmetipsum

despiceret, ct dcspicicndo inelinarcl, sicuti et fa-

ctiun est. N.im hoc in verhis ejus apparet, qnibus

a.t : Ideirco ipse me rcprehcndo, el ago pcenilenliam

in favilla et cinerc (Job xi u, C). Qtiod alia transla-

tio apertius declarat, dicens : Despexi memetipsum,

et distabui, et cestimavi mctcrram cl cinerem. In bac

crgo bumiliatione, cum omnipolens Deus scisci-

taielur fidelcm famultim, uiruin ista aul illa f;iccre

posset aut nosset quis fcccrit, aut ubi esscl quando

polestalein, qu;e Dominus ad vindictain bostium

stiorum pr;eparavit. Dominus se dicil plitvuepatrcm,

ci gelti de cado se generasse confirmat. Isti nii-

serrimos boininum dicunt haberc niagnam portio-

iK-iii lnijtis dispensationis. Quod in similitudincm

lapidis aqiia- durantur, Dominus nobis mirandum

proponit. lloc si ad libitum iniserrimornm horum

bomiuum aliquando lieri posset, proctil dubio mi-

randum non esset.

XV. Il;cc slultiiia est portio non mininia infide-

lilalis; ct in (antum malum istud jam adolevit, ut

in plerisque locis sint homines miserrimi, qui di-

cant se non cquidem nosse immittere tempcstates,
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sed nossc tanien defenderc a tcmpeslale habitalo- A quaedam sittltilia, cum csset morlalilas houm, ut di-

res Ioci. His haheiil slaiutum quantum de frugi-

Ims suis dcnent, et a appellant hoc canonicum. Multi

vero sunt qui sponle sacerdolihus deciniam nun-

quam donanl, viduis ct orphanis caelerisque indi-

gentibus eleemosynas non Iribuunt, quae illis fre-

quentec pnedicantur, crehro leguntur, subinde ad

h;cc cxhortantur, ct non acquiescunl. Canonicum

autem quem dicunt, suis .defensorihus (a qnibus so

dcfendi credunt a tempestate) ntillo praedicanle,

nullo admonenle, vel exhoriante, sponte pcrsol-

\iint, diabolo inliciente. Deniipie in lalibusex parle

magnam spem habent vit;c suoe, quasi per illos

vivant. Iloc non esl portio, sed fcre pleniludo in-

fidelitatis, et si diligenter consideramus, ahsquc

cerent «> Grimaldum ducem Benevenlorum transmi-

sisse homincs cum pulveribus, quos spargereni per

campos, et inonles, prata, ct fonles, eo quod esset

c inimicus Chrislianissimo imperatori Carolo, et dc

ipso sparso pulvere mori hoves : propter quani cau-

sam iiiultos comprehensos audivimus.et vidimus,

ei aliquos occisos, plerosqiie atiteni alfixos tabulis iu

flumcn projectos , atque necatos. Et, quod mirum
valde est , coniprehensi , ipsi adversum se dicchant

testimonium , habcre se lalem pulvorem , ct sparge-

re. Ita nainque diabolus , occulto cl juslo Dei judi-

cio, accepta in illos potestate, lantum eis succedere

valebat, ut ipsi sibi essent tcstcs fallaces ad niortem :

et neque disciplina, neque tortura, neqtie ipsa mors

amhiguo pronuntiabinius id pleniludinem esse in- B dcterrebat illos , ul adversum semetipsos falsum di

fidclitatis. Tres namque virtutes sunt, secundum

Scripturas divinas, in quibus totus coniprehendilur

cultus, per qnas colitur Deus, id est, fidcs, spcs,

charilas. Quicunque igitur fidem et spem suam par-

titus fucrit, ut ex parle credal in Deum, ex parte

credat hominum esse qua: Dci sunt, et ex parte

speret in Deo, ex parle autem spcrel in homine,

hujus profecto fidem et spem divisam non acci-

pit Deus; ac pcr hoc inter fideles censeri non po-

test; et quem partita lides ct spes a numero fide-

lium secernit, vorago procul dubio infidelitaiis ab-

sorhet ; meriloque talis malcdiclum illtid ineurrit

prephetse dicenlis : Maledietus homo qui spem suam

ponii in homine. Neque vero hlandiatur sihi dicens

cere non auderent. Hoc ita ab omnihus credebatur ,

ut pene pauci esscnl quibus absurdissiinum videre-

tur. Nec rationabiliter pensahanl unde fieri possct

talis puhis, de quo soli boves morerentur, non c;e-

tera animalia : aut qtiomodo portari posset pcr tam

lalissimas rcgiones, quas snperspargere pulveribus

homines non possnnt, nec si Benevenlani viri elfe-

minoe, sencs et juvenes . cum ternis carris pulvcrc

carricatis egressi de regione fuissent. Tanla jam

stultilia oppressit roiserum mundum , ut nunc sic

absurde res credantur a Christianis, qualcs nun-

quam anlea ad credendum poterat quisquam sua-

dere paganis creatorem omnium ignorantibus. Hanc

itaque rem propterea ad medium deduximus , quia

Magis spero in Deo quam in homine : quia spes per ^ buic unde loquimur similis est , et vel exemplum

parles dividi non potest. Aut enim totacril, ct lula
;

poleral tribuere de inani seductione et vera 6ensus

aut intuia eril, ct ntilla. diminutione.

XVI. Anto hos p.iucos annos disscminata cst

BALUZII NOT,E.

Appcllant hoc canonicum, nimirum cam fruguni

portioncin, quac tempestariis Irihuebalur annuatim
a posscssoribus, ut al> agris eortmi depellerent lem-
pcstates.

h Crimaldum ducem Beneventorum. Duo per ea
tempora Beneventanorum duces fuere, quorura utii-

quc nonicn fuit Grimaldo, et qtiortim alter alleri

successit. Chronicon sancti Vincentii de Vullurno :

« Defuncto dehinc Arichis apud Beneveiitum, Bcne-
vcntanorum piecibus Grimoaltlus a Carolo receptus
rcvocatur, et patcrnuni ipse suscepit ducatum. Isie

« Imperator per Bothomagiim et Amhiaiium urbem
rcclo itinere se Aquisgrani atl hiberna conlulit. Cui

revertenti, et Heristallium palatium intranti, occur-

rere niissi Sigmiis Benevcnlani tlucis , dona qiiam

maxima deferentes, dorainum suuni a niorie Gri-

nioaldi pradecessoiis sui purgantes. > I)e utro au-

tem hortim capienda sit historia qtiam hic narrat

Agobardus, affirniare non licet. Facilius lamen cre-

diderim h.cc in vul;,'ii< jactata sub priore Grimoaldo.

H:cc eiiiui acla suh Carolo Magno. Successerat au-

lcm Arigiso, qui aiino 787 morluus est, ut tradil

niulta dona ecclesiis el monasleriis servorum Dei -r» Eginhardus in Annalibus, acpostetim alii.

contulit, sed pracipue bealissimi Vincentii. Griinoal- c Inimicus imp. Carolo. Ilinc palet librum istum

do vero nostro mortuo , aller Grimoaldus exadel-
phus ei succedil; et hoc deccdenle, Sico subroga-
tur. i De priore intelligendum puto quoil tradit

Eginhardtis ad annum 80:2 : « Grimoaldos Beneven-
tanorum dux , inquil , in Nuceria Winigisum coini-

tcm Spoleli , qui praesidio praeerat, adversa valetu-
dine faligaturo obsedit, ct in dedilionem accepit,

captiimquc honorifice babuit.t Eadem quoque habct
auctor Annalitim S. Bcrtini. rosterior antem intci-

fecltis cst anno 818, ut habet idem Eginhardus :

< [inperalor, inquil, cum Haristallitim venisset,

obvios habuit legatos Sigonisdticis Beneventanorum,
dona deferenles , euraque de nece Grinioaldi ducis

anieccssoris sui excusanlcs. > Yiia Ludovici Pii :

fuisse scriplum in initio imperii Ludovici Pii, qtiando

recens eral memoria belli quod adverstis Grimoal-

tluro Benevenlanorum ducem felicitcr gestum est a

Carolo Magno. Eginhardus ad annum 812 : « Pax
cum Aluihaz rege Sarracenorum facta. Itcm cum duce

Beneventanoruro Grimoaldo; cl iributi nomine quin-

que el viginli millia solidorum atiri a Beneventanis

solula. » Quam paccm poslea linnavit Ludovicus

Pins, ut docei Eginhardus ad annum 814 : « Cum
Grimoaldo Bencveutanorum duce pacium fecit atque

firmavit , eo niodo quo et pater , seilicet ut Rene-

ventani tribulum annis singulis 7 uiillia solidorum

darcnt. >
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1TEM LIBER

CONTRA OBJECTIONES FREDIGISl ABBATIS.

I Reverentissimo ac beatissimo domino ei patri A miniim nostrum Jesum Christum cictcris hominibus

• Fredcgiso abbati. Dudum modestia: vestrx- benigni-

las adversum nos, pcccatis noslris exigenlibus, mo-

ta, talibus nos invectionihus pereulit, qua: lcnitalis

ac sinccrilatis vcstrje moduiu excedcre viderentur ,

nisi in refellendis nobis tali rcdargulione uleremini,

qua; vcrbis tantum a vobis proferretur, corde tamen

non approbaretur. Nam si illa omnia qu:e adversum

nos prolulislis, et cx parte finxisiis, ita a voMssensa

cssent ut prolata sunt , non solum modesliaro ve-

stiam transgrcderemini , verum etiam veritatem of-

fenderctis. Kt idcirco, sapicntissimc vir, si dignatur

a Imiltcre magnittulo vcstra , nitimur nos per has

litterulas purgare a!i illis criminibiis, quse adversum

nos in vestris litteris exarata reperimus. Recordari

pcrmiseere ; nce vos debuislis pro eo quod Dominus

Jesus Cliristus alijeeta dc se non sensit, et crrasse

se nunquam cognovit , cxleros liomincs ab buinili-

tate alijii lionis peccati confessione dcfendcre in

lantiun, ut ex lioc probare velitis, sicul in veslris

apparet litteris , niillnm verc bumilium abjccla

de sc senlire, niillnin sc peccatorem fatcri dcberc.

III. Ncmpe , o venerabilis magister, pulabat ac

putat nostra insipienlia quia cum de talibus rebus

Ioquitur homo, non dcbet Diiminum nnslrum Jesum

Christum c;cleris aggregare hominibus : quia hu-

manilas qua? a Verbo assumpta est, quaiiquam ha-

beat naturam nostrornm corporum , non tamen

habet originem. Nos enini humano scmine coagula-

dignamini litlerarum vestrarum, quas tunc adversum B mur, ille de Spiritu sancto nalus est : qui etsi homo

nos novissime dedistis; et cognoscite contra qux

irimina nunc respoudere curamns.

II. Scripsistis igitur in pnefalione diccnles : < Si

ad omnia qu;e in vestrsc dileclionis cbartiila scripta

rcpcriiiius, respondendnm judicaremus, non tantum

ciiarlulae , veriim prolixioris libri inodum eveodere

vidercmur. Sed quia compendii causa, panca ex

plurimis smmnatiiii atlingere libuit. i Ex quibus

vcrbis vcstris apparct omnia vos illa reprehendisse

qup. in nostra chartula scripla reperistis. Sed qui

omnia reprehendilis, niliil laudatis; cuncla refclliiis,

iiibil recipitis; qiinm juste boc facialis, ex istis por-

pendile qtiae compendii causa summatim attigistis.

Quia si ista lam injusle reprehendistis , quanto in-

factus esl prepter nostram salutcm, Deus tamen esse

non desiil; qui licet bomo verus sil, verus tamcn

el uniis est Deus cum Patre et Spirilu sanclo. Illa

namquc humilitas, qua Dominus noster Jesus C!ni-

stus, cum in forma Dei Patris esset, semetipsnm

exinanivit ut formam servi acciperel, inclinatio fuit

miseralionis , nou evacualio polcstatis ; qui clsi

abjecta passionis pertulit, tamen Deo Patri ncqualcm

seesse innotuit. .'Equalis omnino esl Patri, non mi-

nor est gloria, non postcrior tempore, non inferior

potcstale : qui propterea factus esl homo, non ut

crrarct, sed ut erraticam ovem inventam humeris

suis gestarct, ct ad domum ccelostis patriae, ad pa-

lernam scilicct visionem penluccret. Et idcirco ncn

justius illa qu:e reliquislis'.' Et prinium quidem de C est consequens, imo valde injustum est, ut cum quis

bisqtiae vobis altingerc libuit, assiiinilis reliagandam

nostram sentenliam, qua diximus : « Quienim vere

b uiiilis est, abjecta de se sentit; et qui aljccta de

sc seiilit, errassese non dubitat. i Quam sententiam

ut veram non esse os;cndcre vidcamini
, probatis

Dominum Jestini Christum verc luimilem fuisse,et

dicitis : « Quia vere humilis crat secundum nos,

a' jecta de se sentit, et errasse se non dubitavit. i

Quod quam calumniosc a vobis diclum sit, quaesu-

nius dignamini perpendcre. Quis enim fidelium igno-

rat quia nec nos debemns unquam, cum de abje-

ca qu;e hon.inuni sunl vere loquitur, allcr Dominica

comparatione evacuet. Iterum atque iterum dicirous,

quia pervicacis bominis csl Dominico exemplo im-

pugnare ea qua: de puris bominibus veraciter dioun-

lur, quorum niillus existil sine peccato, sicut scri-

ptlini cst : iVom esl justus quisquum qui faciul bonv.m

et non peccel. El iterum : JSemo mundus a sorde,

etiam s: unius diei fueril vita ejus super terram. De

Domino Aposiolus Petrus testatur , diccns : Quia

peccalum non fecit, nec inventus est dolus inore ejus.

Nunquid quia hoc verum est , proplerea hoc verum

non erit illud quod Paulus ait : Omnes enim pccca-ciiouis humilitate et peccali confessione loquimur

qu;c vcra in omniluis procul dubio csse debent, Do- D verunf, ct egent gloria Dei?

BALCZII NOT^E.

i Fredegito abbtiti sancti Martini Turoncnsis post

Aliiiiiiuni ; riijus fucral discipuliis , ut patet ex vita

Alciiini. Kuii ciiain c.ancellarius Ludovici Pii impe-
raloris. Varie aulem scribitur nouicii ejus. Ilii enim,
ilemque iu pnccepto ejusdem Ludovici pro Hildc-

baldo episcopo Malisconensi; vocatur Kredegisus. In

Tesiamentn autein Caroli Magni apud Eginbardum
vocatur Fridugisus, ct quidem reclius, ul opinor.

Nam sio quoque nominatur in pncceptis Ludovici
Pii pro ecclesia Parisiensi , itemque in pneccplo

cjusdem principis pro ecclcsia sancti Lambcrli Tra-
jcctensi-, quod eiliium est in tomo primo Hislorke

Episcoporum Lcodiensium, pag. 151, ac demum iu

cjusdcm Ludovici pncceplispro monasterio Aruleusi
in riioecesi Hulenensi et pro monaslerio sanct;c Gia-
t.e in dicecesi Urgcllensi. Fregedis tamen, quod idem
c-l ac Fredegisus, vocatur a Thcodulfo episcopo Au-
rclianensi , ex qno ctiam discimus diatonum fnisse.

Vi le Sirmondum in notis ad Tbeodulfuin, pag. 2'J2.
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IV. Quia dicitis, < Ilis bene perspectis, apparcbit A
hanc veslram non esse veram ratiocinationcm, > lixc

qualiicr dixcritis aestimare noii possumus ; affinnare

tainen audemus quia qui lianc ratiocinationem ve-

ram esse ncgat , necdum cognovit quemadmodum

eam oportcat scire. Quid ergo est qno.i Apostolus ,

diun de Domino loqueretur , dicens • Qui cttm in

forma Deiesset, non rupinam arbilrattis est esse se

crquc.lcm Deo , scd semetipswn exinnnivit
, formam

servi accipietis, pracmisil : lloc senlite in vobis, quod

et in Christo Jesu (Philtp. i, 5-6). El paulo ante dixe-

rat : AT

i/it/ pcr tontenlionem, ncque per inanem ylo-

rium, sed in kumililale superiores sibi invicem arbi-

trantes (Ibid. , r. 3). Si verum non cst ut is qui

vcre lmmilis est ahjecla de se sentiat, quare Abra-

ham cum Domino loquens, cinerem se pulveremque B
fatetur? Moyscs quoque non se esse cloquenlem te-

statur, et ex quo ei Dominus loqui eccpit, impedi-

tiorem et tardiorem se esse lingiiam dicit. Dc se

qiioque et Aaron ad populum ail : Nosenim quid sn-

mtw?Gedeon etiam, queni angehis fortissimum vi-

rorum appcllat, ille e conlrario tam abjecla de se

senlit , ut se minimum in domo patris sui dicai, ct

familiam suain inlimam in Hanasse. Saul quoqise

cum pcne his veriiis de ininima liiliu essese diceret,

et in eadcm iribu minimum sc recognosceret, ita ut

indignum se regio honore fatcretur, in regcm cle-

etus est. Unrte Dominus ei loquitur : Cum esscs pnr-

tulus in oculis luis, capttt in tribubus Isracl factus

es. David quoqe.e (dc quo Dominus loquilur, Inveni

virum secundum cor mcum, qnia vere humilis erai) C

tam aStjccla de sc sensit , ut no:i solum ad regnan-

duni indignum se esse testarclur, vcruin eliam gcner

fieret regis; qui postea de ipso clainal ad Sanl :

Qucm persequeris, rex Isrucl? cancm morlnum, et

pulicem unum. Sicque pcrsequi conqueritur, quasi

si perscquatur pcrdix in montibus. Postea vero cum

csset in inagna regni gloria , nulhiimpe advcrsarium

palerclnr, ail : Lndant, el vilior fium plusquam fa-

cltis sum, eioqne Itumilis in oculis meis. Et itcrum :

Domiue, non csl cxallultim cor meum , iicque clati sunl

oculi mci , ncqne ambulavi in magnis, nequc in mira-

bilibus super me , ct caetera. Errasse se quoquc non

dubilavit, quia siepissime non solum errores suos

ronfitelur , scd eliam iuiqnilales, peccata, delicla,

scelcra, inlinuitates quoque , et turbationcs , linio-

D

reni, ac tremoreoi, anxietatemqiie cordis : quoriiin

omnium testimonia si poncre voluerimus
,
prolixi

operis scries ordinabilur.

V. Vos dieitis quia non est vera raiiocinatio, ut

qui vere. hiimilis cst, ahjecta de se scntial, aut pec-

casse se indiibilanler credat. Nos vcro c contrario

pcr lianc ratocinationcm omncs sancios in suis pre-

cihus a Douiino exaudilos esse novimus; sicut Da-

nielem in suam exomologesin , ubi confitebatur non

soluni peccala sua et peccata populi sui, verum etiam

pcccata rcgum ac principum , vcl sacerdotuni. Tres

ctiam pueri in camino ignis clamabant in verilate

il ju licio : Induxisli omnia haic prooter peccata no-

FREDEGISUM. ji-2

stra. Peccavimtts enim, et intque egimus, recedenles

a te. Dominus quoque in Evangelio lestatur pnbli-

eaiuun qui asccnderat ciim Pharisaeo iu lempluiii ut

oraret, idcirco juslificatum descendisse in domuin
suam, quia abjecta dc sc sciens, a longe slabat, et

nolebat nec oculos ad ccelum levare; ct peccasse se

non dubitans, perculieliat peclus suum, dicens :

Deus, propitius eslo milii pcccatori. De cenlurione

qiioque quare Domiims ait quod nec in Israel lai.tam

fidcui iiivencril, nisi quia idem centurio abjecta de

se sentiens, el alta de Domino sapiens, semetipsum,

ulait, indignum arbitrabalur ire ad deprecandum
Doiiiiiiiim ul sanarel pueruni ejus, sed polius amieos

suos misit, et iieriim per iuternuntium mandavit

Domino, dicens , Domine, non sum diguus ul intres

sub tcctum mcttm. Miilicr vcro Chananaea, cui Donii

nus clamitanti respondit, Non cst bontim sumcrc pa-

nem fdiorum et mittcre canibtts, statim consentiens,

ait : Ltiam, Domine : nam et calclli edunl de micis

qtiif cadunt de mensa douiiiiorum suorum. Et idcirco

audire nieruit : mulier, magna csl ftdes tua.

VI. Quod si aliquis objeccrit nobis verba justi vcre

Imniiiis dicenlis : Non pcccavi , cl in amaritndinibus

morulur oculus mctts (Job xvn , 2). El iternm : Ilac

passus sum absque iniquilatc manus mecc. : audiat

rtirsiuu eumdcm jiislum humilitei' confilontem :

Peccavi. Qidd faciam tibi, o custos hominum ? Et'

iteriim : Quantas luibeo iniqitilates, percata , scelera,

atquc dclicta , ostende mihi (Job xui , 23). Et ilcriuu

Scriptura dicit quia is queni Deus propterca flagellat,

ut doloribus eruditus abjectionem et peccata sua rc-

cognoscat, respicil bomines et dic>t : Pcccavi , vere

deliqni, ut eram dignns iwn recipi. Qiiare ergo vos

diciiis non esse vcriuii, ut vcre humilis abjecta de
sc sentiat, aut peccasse se credat, cum apertissime

pitcat boc proprium esse sanctorum, non supcrbo-

liiiii.' Cur Joaiuies aposlolus ait ; Si dixerimtis quin

pecctttum non habcmus, ipsi nos scducimus, el veritas

in nobis non est. Si vero confiteamur dchcta noslra,

fidelis est, ct justus, ut remiltat nobis peccata. Qui

si sccundiim vos magna de se , non abjecla, sentire

volnisset, habebat unde gloriaretur, quia et supra

pcetus Domini recubuit : et praj ca?leris discipulis

ab illo dilectus csl. Jacobus quoque apostolus ait :

In multis cnim offendimus omnes. Quoe si quis pula-

verit non veracitcr, seJ tanlum bumiliter dicU. no-

verit se in hoc scnsu Pelagium sequi; cl propterca,

si corrigi vult , legat lihros beati Augiistiui conlia

Pelagianistas, et sciat omnes sanctos veraciter sc de

peccatis accusasse , ita nt necesse baheant pro se ip-

sis dicere, Dtmitle nobis debita nostra. Sed de his

quanta dici possunt., vos nosse non ambigimus.

VII. Dicitisetiam tota vos intentionc divinam scri-

pturam cum editorihus , inlerpreiibiis atqtie exposi-

toribus suis ab impeiitia; nostrse caluiuniis defen-

dere. Ad quam rem nou respondebimiis vobis, quia

sicut dequibusdam dicitur, i7/j'c trepidaverunt timore,

ubi non eral timor, ita et vobis dici potcsl ; lllic

tota inteniione paravit defensionem, ubi nulla eral
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omnino neecssitas defensionis. Qiiis enim de nobis A pcr genus feniininum significatur, nec tanicn a La-

calumniatus est unquam editorem aut interpretcm

aliqucm diviuarum Scripturarum ? Dicitis reprehcn-

disse nos aposlolos et iulerpretcs ,
quos tantum pu-

tabamiis unquam reprehendendos ,
quantnm nunc

putamus veriiatis vituperatores laudandos. Diximus

namquc quia inlerpretes divinorum voluminum vol

oxpositores nnn curarunt omnino tenere indeclina-

bilitcr regulam grammaticx artis ;
quod utique neque

inperilia, neque malitia fecerunt, scd ratione con-

Jcscensionis; ut sicut usus sanctx Scriplurae est

verbis condcscendere bumanis
,
qualcnus vim inef-

fabilis rei humano more loquens , ad notitiam ho-

minum deduceret , ct mysteria insnliia solitis osten-

deret rcbus ; ita ct interpreles ejus cam sequcndo

tiuis fominino gcnoro dicitur. Pecealum quoque in

Hebrseo gcneris masculini est, in Graco fcminini,

in Lalino neutri; et cum in Scripturis multis rebus

significetur, nullus tamen Latinorum genus ejus

mutavit, quia ncc aliqua ulilitas posiulavit. IKcc id-

circo diximus, quia vos diciiis propterea iuterpre-

lcm sanguines plurali numero transtulisse
,
quia

apud Gracos pluraliler effcrtur; cum non ila sit.

Sive intcrprelcs, sive cxpositores divinorum eloquio-

rum, ut inlegritatem sensus ostcndercnt, contra

grammaticam loqui non timuerunt : quos non soluni

non reprehendimus, vcrum eliam per cos a rcpre-

bensionc defendi cupimus. Quia sicut illi iaudandi

sunt in vcrbis contra graimnaticain prolalis, ita nos

illud studucrunt summopere transfcrre, unde mani- B 'olerandi
:
qnia illi divites in verbis, sicut voluc

fesliorcm sensum lcgentibus pnrberenl, cliam si

contra gramniaiicam csset eaionus, ut sacramento

rci concordaret. Kl ita hoc ad noslram sumpsimus

defensionem, ut sicut illos qui poterant, si voluis-

sent , omnia secundum disciplinam grammaticam

proferre, seil ut uobis condesceudcrent, cl simplici-

tatem veritalis non dcsercrent , non sunl veriti ali-

qua contra eamdem disciplinam loqui, rcprchendere

nullus debet; ila nobis omnino dcbel parcerc , qui

etiamsi velimus omnia secundum grammaticam lo-

qui , non possuinus , si tamen fidom rectam et sen-

sum catholicum tcnemus, in bisque verbis quibus

possunius dicimus , sicut cl vos a testimonio Pri-

runt, dixerunt; nos voro pauperos, ul possumus por

angustias verborum tenuiler ea quae volumus signi-

flcamus. Kt si illorum filii sumus , ct ab eorum

sensu et fidc non erramus: quod in illis amatur, in

nobis tolerctur; alque is cui loquimur sensum at-

tendat, non verba, ut audiat consilium Apostoli di-

centis : Noli verbis con'.endcre. Kt : Ne sit languens

circa quoesliones et pugnas verborum, ex quibus oriun-

tur invidite , contentiones, blaspkemia:, suspiciones

mala?.

IX. Illud vcro quod post verba doctorum vcrbis

veslris subjunxistis : « Ita igitur hoc uno modo apo-

stoli et evangelista: ct totius divinse Scripturac inlcr-

seiani oslonditis, qui dixit : i Nibil eni.n cx omni »
,rctcs

>
cu "> calholicis ejus exposiioribus, ab i.npc-

parte pcrfoctum iu humar.is crcdo esse invcnlionibus
L rili;c calumnia rationabilitcr dorendi qucunt. Nihil

enim oinnino contra rogulam grammalicac dixcrunt,
parte perfectum

posse.

»

VIII. Assnmpsislis grandcm Iaborem, non neccs-

sarium, quasi defcndentes evangclistam, vcl in:er-

pretem
,
quod non fruslra vel evangelista e.lidcrit

vel interprcs transtulcrit plurali numcro sanguincs,

sccundum quod certa ratio postulavil : quam rcm

nnn snluni non reprehcndimus, scd nequc ab inipiis

audivimus unquam rcprebensani. Kt cum in hac dc-

fcnsione lantopere laboraverilis, nihil nobis vcslro

labore innotuistis. Jam enim lcgerainus sanctos do-

Clores ila oxposuisse, qnod interpres idco plurali

nuinero sanguines in hoc loco transtulit, qnia sen-

snm evangelislae, quem illc in Graseo edidit, hoc in

quod non ila aut ralio aliqua, aut causa myslcrii

dici cxigcret. t Ab his vcrbis vcsiris multum cccle-

siastici doctores dissonanl. Kxiguilali nostrae vidc-

tur qiiod neque vos nequc nos de hac re aliquid sen-

tirc aut dicore debomus, nisi ea qiuc orthodoxos

magislros sensisse aut dixisse legimus. Isla taincn

inconcussa ct fiima aucioritas illorum aucloruni

cst, pcrquos Spiiilus sanctus Novi el Vcteris Testa-

incnii volumina confecit; de quibus nulli unquam

hoinini licuit aul licct cogitare vcl unam lilteram

aliter cos dicere debuisse quam dixerunt, quoniam

eorum auctoritas Grmior est ccelo ac terra, secun-

Latino iransfcrre aliter non poluit; non sicut vos D diim quod Dominus ait : Facilius esl ccelum ct ter-

dicilis propterca fecit, quia in Giaeco plural tcr in-